
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 218

Del 27 agosto 2019

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Concessione  del  patrocinio,  utilizzo  del  logo  per  l’iniziativa 
denominata  “Zooantropologia  della  devianza  –  Link  – 
Maltrattamento  e  uccisione  animali”  "  a  cura  dell’Associazione 
ANPANA LUCCA.

L’anno duemiladiciannove e questo giorno  ventisette del mese di  agosto 
alle ore 15:30  nella sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita 
la  Giunta  comunale  regolarmente  convocata  per  trattare  gli  affari  posti 
all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza LUCA MENESINI nella sua qualità di SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 6  e Assenti (A) N. 2

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO P
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO A
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE P
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE A
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Assiste il sottoscritto Giuseppe Ascione in qualità di SEGRETARIO GENERALE del 
Comune, incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO:  Concessione  del  patrocinio,  utilizzo  del  logo  per  l’iniziativa 
denominata  “Zooantropologia  della  devianza  –  Link  – 
Maltrattamento  e  uccisione  animali”  "  a  cura  dell’Associazione 
ANPANA LUCCA.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l'Amministrazione comunale supporta le iniziative di particolare valore per la diffusione 
dei valori del volontariato, della solidarietà, del rispetto degli esseri umani e degli animali; 

PRESO ATTO che, con prot. n. 51625 del 24/07/2019, l’Associazione ANPANA LUCCA con sede in Via 
Corte Ghiglioni, 126 in Frazione di Monte San Quirico Lucca Codice Fiscale 92041310464, nella persona 
del legale rappresentante Sig. Angelo Bertocchini  Legale,  ha chiesto il  patrocinio dell’Amministrazione 
Comunale per il corso formativo denominato “Zooantropologia della devianza – Link – Maltrattamento e 
uccisione animali” che si  svolgerà presso la Sala Riunioni del  CESVOT di  Lucca,  Via Massini,  70 il  21 
Settempre 2019 dalle ore 09:00 alle 13:00 e dalle ore ore 14:00 alle 18:00;

ATTESO che l’iniziativa mira a sensibilizzare i partecipanti sulla tematica della violenza sugli animali ed in 
particolare sulla stretta correlazione esistente fra il maltrattamento e/o uccisione di animali e ogni altro 
comportamento violento, antisociale e criminale. Tale correlazione è nota in lingua anglosassone con il 
termine “link”;

PRESO ATTO che il corso formativo denominato “Zooantropologia della devianza – Link – Maltrattamento 
e  uccisione  animali”  è  attuato  in  collaborazione  con  LINK-ITALIA,  associazione  di  promozione  sociale 
esperta  sulla  correlazione (LINK) fra maltrattamento e/o uccisione di animali, violenza interpersonale e 
ogni altro comportamento antisociale, deviante e criminale;

CONSIDERATO che  il  corso,  ad  ingresso  gratuito,  è  rivolto  alle  Forze  dell’Ordine,  Assistenti  Sociali,  
Criminologi, Magistrati, Sociologi, Psicologi, Psichiatri, Medici Medicina Generale, Infermieri, Logopedisti, 
Educatori  Professionali,  Insegnanti,  Veterinari,  Giornalisti,  Guardie  Zoofile  e  tutti  gli  interessati  
all’argomento;

CONSIDERATO che il corso ha come obiettivo quello di informare i professionisti del settore, categorie 
mediche, Associazioni Animaliste ed i cittadini sul “link” (maltrattamenti animali) e sulla correlazione con 
altre violenze interpersonali  mettendo in evidenza la pericolosità sociale delle condotte  in danno agli 
animali; 

CONSIDERATO che :
• L’Associazione non ha scopo di lucro;
• per l’iniziativa non è previsto alcun introito economico;
• lo  Statuto  del  soggetto  richiedente  non  è  in  contrasto  con  i  principi  fondamentali  della 

Costituzione, della Legge, dell’ordine pubblico e dello Statuto Comunale;
• l’Associazione  è consapevole  delle  condizioni  che regolano la concessione  del  patrocinio  e le 

accetta integralmente 
• l’Associazione persegue scopi di utilità sociale, promozione, sostegno della cultura territoriale;
• l’Associazione  è  consapevole  che  l’eventuale  concessione  del  patrocinio  non  implica  il 

conferimento di ulteriori autorizzazioni o licenze;
• l’Associazione si  impegna a rendere visibile nel  materiale  pubblicitario  che l’iniziativa è stata  

realizzata con il Patrocinio dell’Amministrazione Comunale nonché ad apporre il Logo del Comune 
di Capannori sul materiale;



DATO ATTO che l’iniziativa è coerente con le finalità istituzionali e gli obiettivi che l'Amministrazione 
Comunale ha in ambito sociale e ambientale;

RITENUTO opportuno,  per  le motivazioni  sopra elencate concedere  il  patrocinio  a  titolo gratuito  del  
Comune di Capannori all'iniziativa sopra descritta;

PRECISATO  che il patrocinio è una forma simbolica di adesione con cui, nel caso in esame, il Comune di  
Capannori accorda il proprio sostegno con associazione di immagine alla suddetta singola iniziativa;

PRECISATO  che il Comune di Capannori resterà estraneo a qualsiasi rapporto od obbligazione che si  
dovesse  costituire  tra  l’Associazione  ANPANA  LUCCA  e  terzi  e  non  assume,  sotto  qualsiasi  aspetto, 
responsabilità alcuna in merito all’organizzazione ed allo svolgimento dell’iniziativa di cui trattasi;

PRECISATO che l’utilizzo  dovrà  essere effettuato  in  ottemperanza  a quanto  stabilito  dall’art.  20 del 
Regolamento  per  la  concessione  di  contributi,  vantaggi  economici  e  patrocinio  a  soggetti  pubblici  e 
privati, approvato con delibera di CC n. 43/10;

VISTI gli  artt.  17 e seguenti  del  Regolamento per la concessione di  contributi,  vantaggi economici  e 
patrocinio a soggetti pubblici e privati, approvato con Delibera di C.C. n. 43 del 24.06.10;

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli art. 49,  c. 1 e 147 bis,  
c. 1 del D.Lgs 267/2000 parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa  e  il  parere  di  regolarità  contabile poiché  l’atto  comporta  riflessi  diretti/indiretti  sulla 
situazione economico-patrimoniale dell’amministrazione;

VISTO  l'art. 48 del d. Lgs. 267/00;

Con voti unanimi, resi a scrutinio palese;

D E L I B E R A

• di concedere il patrocinio del Comune di Capannori all’Associazione ANPANA LUCCA con sede in 
Via Corte Ghiglioni, 126 in Frazione di Monte San Quirico Lucca Codice Fiscale 92041310464, per 
il  corso  formativo  denominato  “Zooantropologia  della  devianza  –  Link  –  Maltrattamento  e 
uccisione animali” che si svolgerà presso la Sala Riunioni del CESVOT di Lucca, Via Massini, 70 il  
21 Settempre 2019 dalle ore 09:00 alle 13:00 e dalle ore ore 14:00 alle 18:00;

• di  autorizzare l’uso del  logo comunale per farne espressa menzione nelle forme di  pubblicità  
dell’iniziativa;

• di dare atto che il  presente provvedimento non comporta impegno di  spesa,  salvo eventuale 
minore entrata per la riduzione, in merito all'imposta di pubblicità (art.21 c.1 lett.a) e alla tassa di  
pubbliche affissioni (art.27  c.1 lett.b) di cui al “Regolamento per l’imposta sulla pubblicità e diritti 
sulle pubbliche affissioni approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 05.07.2014.

DELIBERA, altresì

Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 267/00, in 
considerazione dei tempi organizzativi, che richiedono una pubblicità immediata. 

  

 

Letto, approvato e sottoscritto.



IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

Giuseppe Ascione LUCA MENESINI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

